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افتتاحیه

آیین افتتاحیه نخستین رویداد ملی پویش برگزار شد
به گزارش روابط عمومی انجمن های علمی  دانشگاه فردوسی مشهد، آیین 
افتتاحیه نخســتین رویداد ملی پویش با حضور دکتر محمدعلی زلفی گل، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، دکتر مهدی بادپا، مدیرکل پشــتیبانی امور 
فرهنگی و اجتماعی، دکتر احد ضابط، رئیس دانشــگاه فردوســی مشهد، 
دکتر رضا لطفی، معاون پژوهشی دانشگاه فردوسی مشهد و دکتر ابوالفضل 
غفاری، معاون فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی دانشگاه فردوسی مشهد 
و جمعی از کارشناسان و دبیران انجمن های علمی دانشگاه های کشور در 

تاریخ 25 بهمن ماه 1401 برگزار شد.
وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری در این مراســم اظهار کرد: دانشــجویان در 
هفته 85 ســاعت اوقات فراغت دارنــد و باید برای این ظرفیت 85 ســاعته 
برنامه ریــزی کنیــم. انجمن هــای علمــی می توانند مســئولیت بخشــی از 

برنامهریزی این زمان را به عهده بگیرند. 
وی ادامه داد: به اعتقاد ما، دانشــگاه وظیفۀ تربیت نسلی عالم تر، عاقل تر، 
باادب تــر، بااخلاق تر، مســئولیت پذیرتر و متدین تر را بر عهــده دارد. حیف 
اســت که یک دانشــگاه وظیفۀ خود را صرفــاً برنامه ریزی بــرای واحدهای 
آکادمیک بداند و این 85 ساعت فراغت را نادیده بگیرد. چنین دانشگاهی 

زیست بوم شایستۀ پرورش نسل آینده نیست.
دکتــر محمدعلی زلفی گل خاطرنشــان کــرد: دوران دانشــجویی نه صرفاً 
دوران کســب دانش، بلکه دوران کسب تجربه اســت. سلایق مختلفی بین 
دانشجویان وجود دارد که باید بستر مناسب فعالیت های فرهنگی را برای 
آنان فراهم کرد. انجمن های علمی، تشکل های سیاسی، کانون ها، سمن ها 
و هیئت های مذهبی برای پر کردن این زمان فراغت، مهارت آموزی و کسب 

تجربه به وجود آمده اند.
وی افزود: انجمن هــای علمی بایــد موردتوجه سیاســت گذاران و مدیران 
دانشــگاهی باشــند، چــرا کــه از طریــق انجمن هــای علمــی یــک اجتماع 
نخبگانی شکل می گیرد و مجموعه ای از استعدادها کنار هم قرار می گیرند 
که در نتیجۀ این کنــار هم قرار گرفتن اســتعدادها، روحیــۀ کار تیمی ارتقا 
پیــدا می کنــد. در انجمن های علمــی بحــث هم افزایی و ســخاوت علمی و 

مهارت محور کردن آموزش معنا پیدا می کند.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: انجمن های علمی محل مناسبی برای 
فعالیت هــای فوق برنامه هســتند و نوآوری هایــی از جمله نشــریات دارند. 
انجمن های علمی بسته به میزان خلاقیت و حمایت رئیس دانشکده و مدیر 

گروه، می توانند کارهای ویژه ای انجام دهند.
زلفی گل درخصوص تجربیات دوران شیوع بیماری کرونا اظهار کرد نباید 
تجربیــات دوران کرونــا را فرامــوش کنیم. این تجربیات بســیار ارزشــمند 

هستند.
وی افــزود: انجمن های علمــی ظرفیت بالایی بــرای برگــزاری رویدادها، 
مسابقات منطقه ای و ملی و ارتقای دانش و تجربه دارند. انجمن های علمی 
جایگاه ویژه ای برای وزارت علوم دارند و هر دانشگاهی که از این انجمن ها 

حمایت کند، جایگاه خود را بالا می برد.
وزیر علوم با طرح سوالاتی به سخنان خود خاتمه داد و گفت: ما برای اینکه 
آموزش های دانشــگاهی را به ویــژه در دوران کارشناســی مهارت محورتر 
کنیم، باید چه کاری انجام دهیم؟ آیا صنایع به راحتی می توانند دانشجویان 
را بپذیرنــد و امکاناتــی در اختیارشــان قــرار دهنــد؟ انجمن هــای علمــی 
می توانند دربارۀ این قضیــه بحث کنند و با اســتفاده از مطالعات تطبیقی و 

مطالعۀ تجربیات دیگران، راهکارهایی ارائه دهند.
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بهترین جا برای حلقۀ وصل 
دانشگاه و پارک های علم و 
فناوری، انجمن علمی است

دکتر رضا لطفی
 معاون پژوهشی 

دانشگاه فردوسی 
مشهد

دکتر مهدی بادپا
مدیرکل پشتیبانی 

امور فرهنگی و 
اجتماعی

در وزارت علوم نیاز به تحول نگاه داریم
معاون پژوهشــی دانشــگاه فردوســی مشهد، 
دکتــر رضــا لطفــی، در ایــن مراســم بــر لزوم 
انســان محور شــدن دانشــگاه ها تاکیــد کــرد 
و گفــت: مــا در وزارت علــوم نیــاز بــه تحــول 
نــگاه و اصــلاح دیــدگاه داریــم. وزارت علــوم 
بــا  را  دانشــجو  و  اســت  دســتاوردمحور 
دســتاوردهایش می ســنجد، در حالــی کــه 
دانشجو انســان اســت و ما با ســرمایۀ انسانی 

سروکار داریم.
پــرورش  در  را  علمــی  انجمــن  نقــش  وی 
دانشجویان موثر دانست و ادامه داد: به تازگی 
این تحول نگاه در دانشــگاه فردوســی مشهد 
آغاز شده است و هدف ما در دانشگاه، پرورش 

انســان ارزش آفرین اســت. باید این نقــش را به 
رسمیت بشناسیم و در راســتای تربیت دانشجو 

به طور جدی کار کنیم.
در پایان این مراسم، نمایشگاه فرصت های شغلی 
با حضور وزیر علوم افتتاح شد. در این نمایشگاه 
کــه بــا حضــور شــرکت ها و صنایــع دانش بنیان 
و خــلاق خراســان رضــوی برگزار شــده اســت، 

دستاوردها و فرصت های شغلی ارائه شده اند.
شایان ذکر است که نخستین رویداد ملی پویش 
و دوازدهمیــن جشــنوارۀ دانشــگاهی حرکــت 
از 25 بهمــن آغــاز شــده اســت و تــا 2۷ بهمــن 
ادامــه دارد. برگــزاری نشســت های کاربــردی 
و کارگاه هــای آموزشــی در حــوزۀ کارآفرینــی 

و توان افزایــی دانشــجویان، هم اندیشــی بــا 
نهاد های سیاست گذار کشــوری در حوزۀ علم و 
فناوری و نشســت های تخصصی مجامع دبیران 
و کارشناســان انجمن هــای علمی دانشــجویی 
دانشــگاه های سراســر کشــور از جملــه ســایر 
برنامه های این رویداد ملی به میزبانی دانشگاه 

فردوسی مشهد است.
گفتنــی اســت آییــن اختتامیــه دوازدهمیــن 
جشــنوارۀ دانشــجویی حرکــت در تاریــخ 2۷ 
بهمن ماه برگزار می شود و از فعالان دانشجویی 
و انجمن های علمی برگزیده با حضور مسئولان 

وزارت عتف قدردانی خواهد شد.

فعالیت بیش از ۱۰هزار انجمن علمی در کشور
دکتــر مهــدی بادپــا، مدیــرکل پشــتیبانی امور 
فرهنگــی و اجتماعــی اظهــار کــرد: از ســال 
13۷8 انجمن هــای علمی دانشــجویی به طور 
رســمی شــکل گرفتنــد و هم اکنون 10هــزار و 
280 انجمن علمی و 40 اتحادیه در رشته های 
مختلفی در کشور وجود دارد. انجمن های علمی 
خدمات مختلفی از جمله ایجاد شــور و اشــتیاق 
در فضای دانشــگاهی، ارتقای ســطح همکاری 
اســتاد و دانشــجو، انتشــار نشــریات، برگزاری 
اردوهــا، کارگاه ها و ســخنرانی ها، المپیادهای 
دانشجویی، تاسیس اتحادیه ها و کمک به رونق 

تشکل ها را ارائه می دهند.
وی ادامه داد: باید اعتراف کنیم که انجمن های 

علمی در این 23 سال همگام با دانشگاه ها جلو 
نیامده اند. همۀ انجمن ها باید همگام با هم رشد 
کنند و به حل مشکلات جامعه و صنعت بپردازند 
و پاســخگو باشــند. بهترین جا برای حلقۀ وصل 
دانشــگاه و پارک هــای علــم و فنــاوری، انجمن 
علمی اســت. از ایــن طریق دانشــجویان با نحوۀ 
تشکیل شــرکت دانش بنیان و حضور در جامعه 

آشنا می شوند.
دکتــر مهــدی بادپــا تصریــح کــرد: بــا توســعۀ 
تحصیلات تکمیلی در کشور، تعداد دانشجوهای 
کارشناســی و میزان فعالیت های داوطلبانه کم 
شــده اســت. همچنین شــیوع بیمــاری کرونا به 

بافت فرهنگی کشور و دانشگاه ها ضربه زد.
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نمایشگاه

 نمایشگاه فرصت های شغلی دانشگاه فردوسی مشهد
 با حضور وزیر علوم افتتاح شد

به نقل از امیرحسین سالاری، دبیر 
شورای هماهنگی انجمن های علمی 

دانشجویی دانشگاه فردوسی 
مشهد، نمایشگاه کار و فرصت های 

شغلی هرساله در شهر تهران برگزار 
می شود. اغلب موقعیت های شغلی در 

این نمایشگاه، در حوزۀ فناوری IT و 
ICT هستند. خلأ وجود چنین رویدادی 
که صرفاً محدود به این حوزه ها نباشد، 

در شهر مشهد احساس می شد؛ 
رویدادی که رشته های علوم انسانی، 

فنی و مهندسی نیز بتوانند در آن 
حضور داشته باشند

نمایشگاه فرصت های شغلی دانشگاه فردوسی مشهد، با حضور وزیر علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری، دکتر محمد علــی زلفیــگل، در تاریــخ 25 بهمن ماه 
1401 افتتاح شــد. این نمایشــگاه با حضور شــرکت های دانش بنیان و با 
هدف ارائۀ دســتاوردها و برقــراری ارتباط بیــن صنعت و دانشــگاه برگزار 

گردید.
در نمایشــگاه فرصت های شغلی دانشــگاه فردوسی مشــهد، شرکت های 
صنعتی و دانش بنیان دستاوردها و موقعیت های شغلی خود را ارائه دادند. 
این شرکتها همچنین با ارائه طرحهایی اقدام به آموزش و جذب دانشجویان 
به عنوان کارورز و کارآموز، نیروی امریه و استخدام آن ها کردند و در فرایند 
اشــتغالزایی و بهرهوری از نیــروی کار نخبه و متخصص دانشــگاهی نقش 

مهمی را بر عهده گرفتند. 
به نقل از امیرحسین سالاری، دبیر شــورای هماهنگی انجمن های علمی 

دانشجویی دانشگاه فردوسی مشهد، نمایشگاه 
کار و فرصت های شغلی هرســاله در شهر تهران 
برگزار می شــود. اغلب موقعیت های شــغلی در 
این نمایشگاه، در حوزۀ فناوری IT و ICT هستند. 
خلأ وجود چنین رویدادی که صرفاً محدود به این 
حوزه ها نباشد، در شهر مشهد احساس می شد؛ 
رویــدادی که رشــته های علــوم انســانی، فنی و 
مهندسی نیز بتوانند در آن حضور داشته باشند.

با برگزاری رویداد فرصت های شــغلی دانشگاه 
فردوسی مشهد )FumJob(، شرکت ها و صنایع 
استان خراسان رضوی و شهر مشهد می توانند از 
نیروها و نخبگانی که در استان و دانشگاه حضور 
دارند، استفاده کنند. این شرکت ها با خلأ نیروی 
انسانی مواجه هستند و دانشگاه بهترین مکانی 
اســت که می توانند نیــروی انســانی باکیفیت را 

پیدا کنند.
رونــد کار نمایشــگاه فرصت های شــغلی به این 
صورت است که شــرکت ها به دانشگاه می آیند، 
موقعیت هــای شــغلی خــود را ارائــه می دهند و 
دانشــجویان با ثبت نام در ســامانه رزومۀ خود را 

بارگذاری می کنند. ســپس در مصاحبه شــرکت می کنند، با موقعیت های 
شغلی آشنا می شوند و فرآیند جذب و استخدام اتفاق می افتد.

شرکت های مختلفی در این نمایشــگاه حضور داشتند که نام و حوزۀ کاری 
آن ها به شرح زیر است:

مانوپارت: مرکز شتاب دهی و نوآوری گروه صنعتی پارت لاستیک
فرافن توس: فنی و مهندسی مکانیک

پیمان خطوط شرق: الکترونیک
مجتمع فنی تهران: آموزشی

سی فایو: ساخت وب سایت
)AI( بتاتیک: تعیین مسیر شغلی با استفاده از هوش مصنوعی

سال گذشــته نیز این نمایشگاه برگزار شد، اما شــرکت های حاضر صرفاً به 
معرفی فعالیت های خود پرداختند. با وجود مجازی بودن دانشگاه، حدود 
۷50 نفر از این نمایشگاه بازدید کردند. امسال به صورت مشخص، تمرکز 

نمایشگاه روی ارائۀ فرصت های شغلی بود.
بخشی از نمایشگاه فرصت های شغلی دانشگاه فردوسی مشهد به نمایش 
دستاوردهای انجمن های علمی دانشجویی اختصاص یافت. انجمن های 
علمی دانشجویی دانشگاه فردوسی مشهد به نمایش دستاوردها، برنامه ها، 
فعالیت ها، کتاب ها و نشریات منتشرشده پرداختند و رشتۀ خود را معرفی 
کردند. انجمن های علمی به عنوان بزرگ ترین تشــکل دانشجویی کشور، 
به برگــزاری فعالیت هــای فوق برنامــه علمــی و پژوهشــی می پردازند و در 
جهت پیشبرد اهداف علمی و توسعۀ دانش تخصصی در دانشگاه ها حرکت 

می کنند.
شایان ذکر اســت که نخســتین رویداد ملی پویش و دوازدهمین جشنواره 
دانشــگاهی حرکــت از 25 تــا 2۷ بهمن مــاه 1401 به میزبانی دانشــگاه 
فردوسی مشــهد برگزار گردید. این رویداد با حضور مسئولین وزارت علوم 
و دانشــگاه فردوســی مشــهد و همچنین جمعــی از کارشناســان و دبیران 

انجمن های علمی دانشجویی دانشگاه های کشور برگزار گردید.
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ویژه نامه

دستانِ 
کوچکِ 

آینده ساز 
پویش به نقــل از روابط عمومــی انجمن 
علمــی مــددکاری اجتماعی دانشــگاه 

فردوسی مشهد:
انجمــن علمــی مــددکاری اجتماعــی 
دانشگاه فردوســی با همکاری مجتمع 
شوق زندگی )دادسرای ناحیه ۵ مشهد( 
و همچنین مرکز پرتو مهر امام رضا )ع( 
طوس که تحــت عنــوان واحد ســایبان 
مهر در دادسرای ناحیه ۵ مستقر است، 
طرحی را به نام دستانِ کوچکِ آینده ساز 
برگزار می کنــد .در این طــرح که ویژه-

برنامــه جشــنواره حرکت اســت، اقدام 
به جمع آوری کمــک های مردمی جهت 
تامیــن کمــک هزینه تحصیــل کودکان 
کار شده است. این مبالغ صرف شهریه 
مدرســه، لــوازم التحریــر، کلاس هــای 
آموزشی و تقویتی می شود. شایان ذکر 
است که در این طرح علاوه بر جمع آوری 
کمک های مادی، از ظرفیت های معنوی 
افراد داوطلب نظیر آموزش و تدریس نیز 

استفاده می شود.   
متاســفانه به دلیل قضاوت های سطحی 
و نگاه هــای بدبینانه نســبت به کودکان 
کار، ایــن اعضــای خردســال جامعــه از 
سوی افراد مختلف مورد طرد، تحقیر، 
بی توجهــی و حتــی بدرفتــاری قــرار 
می گیرند. ایــن قضاوت ها اغلــب با این 
تصور رخ می دهند که ایــن کودکان در 
حــال تکدی گری هســتند، در حالی که 
این کــودکان ســعی می کننــد از طریق 
کار  دست فروشی  نیازهای مالی خود و 
خانواد را تامین کنند و حتی گاها مجبور 

به این کار می شوند. 
از طریــق تماس هــای  ایــن کــودکان 
مــردم با شــماره تلفن ۱۳۷، بــه صورت 
خودمعــرف و یا توســط ون های گشــت 
شــهرداری، شناســایی و به مرکز پایش 
منتقل می شــوند.در مرحله پایش، بعد 
از تشــکیل پرونــده اولیــه، اگر شــرایط 
خانــواده کودک مســاعد بــود، کودک 
ترخیــص و  به خانــواده کــودک تحویل 
داده می شــود. ذکر این نکتــه ضروری 
است که خانواده بر اساس بند ۷۹ قانون 
کار توجیــه می شــود کــه کار کــودک، 
ممنــوع و جرم می باشــد.  در صورتی که 
شــرایط خانــواده نامســاعد تشــخیص 
داده شود، کودک تحویل مراکز مربوطه 

می گردد. 
مــددکاران اجتماعــی این مراکــز، بعد 
از بررســی تخصصــی شــرایط کــودک 
از طریــق مصاحبــه و بازدیــد از منــزل 
خانواده، ایشان را برای تشکیل پرونده 
ثانویه به دادســرای ناحیــه ۵ راهنمایی 
می کنند.در صورتی که شــرایط کودک 
نامناسب تشــخیص داده شد، اقدامات 
فوری توســط واحد مددکاری دادســرا 
انجام می شــود و در صورتــی که کودک 
و خانواده او نیازمنــد اقدامات حمایتی 
باشــند، مرکز ســایبان مهــر ، گام هایی 
را در جهــت ارتقا ســطح ســلامت روان 
کــودک و آموزش مهارت هــای عمومی، 
استعداد یابی و آموزش مهارت های فنی 
و از همه مهم تر پیگیری تحصیل کودک، 
بر  می دارد. مرکز  پرتو مهر امام رضا )ع( 
تحت عنوان ســایبان مهر در دادسرای 
ناحیه ۵ مستقر اســت و اقدامات اشاره 
شده را به صورت کاملا تخصصی نسبت 
به کــودکان کار انجام می دهــد. انجمن 
علمی مــددکاری اجتماعــی، معتقد به 
اصل خدمت رســانی حرفه-ای اســت، 
دغدغه مندی شما بزرگواران نسبت به 
کودکان کار  و راه حل علمی شما را درک 
کرده و در همین راستا اقدام به همکاری 
با مرکــز پرتو مهــر امام رضــا )ع(  نموده 
اســت. امید اســت کــودکان ســرزمین 
عزیزمــان، ایــران، بــدون دغدغه های 
بزرگسالی، به دنیای کودکی و تحصیل 

خود بپردازند.


